

INDIAN COUNCIL OF FORESTRY RESEARCH AND EDUCATION (ICFRE) AN AUTONOMOUS COUNCIL UNDER

MINISTRY OF ENVIRONMENT, FOREST & CLIMATE CHANGE, GOVT. OF INDIA P.O. NEW FOREST, DEHRADUN – 248 006

Expression of interest for empanelment of Domain Expert in the field of Wildlife /Zoology/ Restoration of mines/Mining and Geology

The Indian Council of Forestry Research and Education (ICFRE) is an autonomous council under the Ministry of Environment, Forest and Climate Change, Govt. of India. ICFRE is engaged in carrying out consultancy projects related to Environmental Management for various development projects in the country.

Expression of Interest (EoI) for empanelment of Individual Consultant and Domain Expert in the following fields is invited for carrying out Environment Management Studies/Faunal studies/Restoration and Mining related studies:

- 1. Terrestrial and aquatic wildlife/fauna having experience in the relevant field.
- 2. Hydrologist/Civil Engineer/equivalent subject expert having experience in restoration of hill area/mined out area through Bio-engineering measures.
- 3. Geologist/ Mining Engineer having experience in major minerals and coal.

The experts should be working either with 'EIA Consultant Organizations' Or have been accredited by Quality Council of India (QCI) Or retired experts from Govt. Universities/organizations in India including Forest Officers/Scientists Or Freelance experts in the subject with requisite experience.

Interested eligible experts may send their Bio-data along with their work profile and field experience to the <u>ADG (EM)</u>, Room No. 137, ICFRE, P.O. New Forest, Dehradun – 248 006 along with a **non-refundable demand draft of Rs. 500/- only** drawn in favour of DG, ICFRE, Dehradun **latest by 30.11.2025**. Services of short-listed experts will be utilized on case to case basis. For any clarification, if required can be had through telephone/email.

Dr. A. N. SinghAsstt. Director General (EM)
Phone No. 0135 – 2753882 (O)

E-mail: adg_eia@icfre.gov.in



भारतीय वानिकी अनुसंधान एवं शिक्षा परिषद (भा.वा.अ.शि.प.) पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय, भारत सरकार के अंतर्गत एक स्वायत्त परिषद पो0 ओ0 न्यू फॉरेस्ट, देहरादून — 248006

वन्यजीव / प्राणी विज्ञान, जैव—इंजीनियरिंग उपायों के माध्यम से खदान का जीर्णोद्धार तथा खदान एवं भूगर्भ विज्ञान के क्षेत्र में विषय विशेषज्ञ / डोमेन विशेषज्ञ की सूची (पैनल) में शामिल होने के लिए अभिरूचि की अभिव्यक्ति

भारतीय वानिकी अनुसंधान एवं शिक्षा परिषद (भा.वा.अ.शि.प.), पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय, भारत सरकार के अंतर्गत देहरादून स्थित एक स्वायत्त परिषद है। भा.वा.अ.शि.प. देश में विभिन्न विकास परियोजनाओं के लिए पर्यावरण प्रबंधन से संबंधित परामर्शी सेवाएं भी प्रदान करता है।

इस संबंध में भा.वा.अ.शि.प. निम्नलिखित क्षेत्र के विशेषज्ञों यथा पर्यावरण प्रबंधन अध्ययन/जीव अध्ययन/रेस्टोरेशन अध्ययन तथा खदानों से संबंधित क्षेत्र में व्यक्तिगत परामर्शदाता और विषय विशेषज्ञ के पैनल के लिए एक्सप्रेशन ऑफ इंटरेस्ट (ईओआई) आमंत्रित करता है:

- 1. स्थलीय और जलीय जीव-जन्तुओं संबंधित क्षेत्र में कार्य अनुभव।
- 2. हाइड्रोलाजिस्ट / सिविल इंजीनियर या इसके समकक्ष विषय विशेषज्ञ जिन्हें जैव—अभियान्त्रिकी उपायों के माध्यम से पहाड़ी क्षेत्र / खनन क्षेत्र पुनर्स्थापन जीर्णोद्धार संबंधी प्रबंधन योजना तैयार करने का अनुभव हो।
- 3. जियोलॉजिस्ट / माईनिंग इंजीनियर जिन्हें प्रमुख खनिज और कोयला खदान का अनुभव हो।

व्यक्तिगत परामर्शदाताओं / विषय विशेषज्ञों को विशेषज्ञ पैनल में शामिल होने हेतु इच्छुक अभ्यर्थी जो मान्यता प्राप्त पर्यावरण प्रभाव आकलन संस्थान से जुड़े हों या जिन्हें क्वालिटी काउंसिल ऑफ इण्डिया (QCI) द्वारा मान्यता प्राप्त हो या जो भारत में सरकारी विश्वविद्यालयों / संस्थानों से सेवानिवृत्त विशेषज्ञ हों, जिनमें वन अधिकारी / वैज्ञानिक शामिल हैं, या आवश्यक अनुभव वाले विषय के स्वतंत्र विशेषज्ञ हों, पर विचार किया जाएगा।

इच्छुक पात्र विशेषज्ञ अपना बायोडाटा अपने कार्यक्षेत्र के अनुभव के साथ सहायक महानिदेशक (प०प्र०), कमरा नं० 137, भारतीय वानिकी अनुसंधान एवं शिक्षा परिषद, पो०ओ० न्यू फॉरेस्ट, देहरादून — 248006 के पते पर दिनांक 30.11.2025 तक भेजना सुनिश्चत करें। साथ ही महानिदेशक, भारतीय वनिकी अनुसंधान एवं शिक्षा परिषद के पक्ष में रु० 500/—का गैर वापसी डिमांड ड्राफ्ट भी संलग्न करें। चयनित विशेषज्ञों की सेवाओं का उपयोग आवश्यकता के अनुसार किया जाएगा। किसी भी स्पष्टीकरण के लिए, यदि आवश्यक हो तो टेलीफोन या ईमेल के माध्यम से इस कार्यालय को संपर्क किया जा सकता है।

डा० ए० एन० सिंह

सहायक महानिदेशक (प०प्र०)

टेलीफोन नं0: 0135—2753882 (का0)

ईमेलः adg_eia@icfre.gov.in